
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

OGGETTO: Affidamento del Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento di carcasse
animali rinvenute sul territorio comunale- ANNO 2023 - codice CIG:
ZC43951B02

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Premesso che:

Periodicamente vengono rinvenuti sul territorio comunale animali morti, per i quali occorre
attivare un servizio di raccolta e smaltimento delle carcasse,

L’amministrazione Comunale non possiede strutture operative per eseguire in economia gli
interventi sopra specificati;

AIMAG spa, gestore del Servizio Rifiuti per il Comune di Campogalliano, ha svolto un servizio
analogo a quello sopra descritto per il Comune di Campogalliano nell’anno 2022 oltre che negli
altri comuni dell’Unione Terre d’Argine, dove si è contraddistinto per puntualità ed efficacia del
servizio, a condizioni economiche ritenute eque e convenienti;

è stata pertanto rinnovata la richiesta di disponibilità ad Aimag spa a svolgere anche per il 2023 il
Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento di carcasse animali rinvenute sul territorio comunale;

Visto
il preventivo di spesa predisposto da AIMAG s.p.a. per il servizio di raccolta, trasporto e
conferimento ad impianto di magazzinaggio e successivo avvio a smaltimento di sottoprodotti di
origine animale di categoria 1 per l’anno 2023, acquisito con prot n. 13704/22 del 28/12/2022,
allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, che dettaglia le tariffe in vigore
per il servizio in oggetto

Dato atto, sulla base dell’esperienza del servizio fornito nel 2022, si prevede una spesa
complessiva di circa 700 € + IVA all’anno;

Considerato che:
 per le procedure di affidamento sotto soglia, il cui atto di avvio del procedimento venga
adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga temporanea al disposto dall’articolo 36,
comma 2 e del’art. 157, comma 2, del codice dei contratti pubblici, si applica quanto
previsto all’articolo 1 del D.L.76/2020, convertito dalla L. 120/2020 cosìcome modificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021,

 per il servizio di che trattasi, tenuto conto dell’importo di affidamento notevolmente
inferiore a € 139.000,00, si puòprocedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) e
comma 3, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto realizzato tramite
determina a contrarre che contenga gli elementi descritti all’art 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

File con impronta: 3f3e7f78ab5c683b5c3a78d54789d0938a42ceb81bca53329fdd9de6793a0363

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 29/12/2022  13:15:33

Registro Generale N. 000356/2022 del 29/12/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Richiamata, altresì, la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con la quale è
stato modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da €
1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per l’acquisto di beni e
servizi;

Preso atto che, nel rispetto del preventivo di spesa predisposto da Aimag spa prot. 13704/22,
risulta opportuno impegnare a favore di AIMAG spa la somma di € 854,00 IVA inclusa, per il
servizio di raccolta, trasporto, smaltimento di carcasse animali rinvenute sul territorio comunale
per l’anno 2023;

Dato atto che la spesa complessiva di € 854,00 IVA sarà imputata al capitolo 29633 art. 155
denominato "Interventi per la tutela dell’ambiente. Trattamento derattizzazione e
disinfestazione” dell’esercizio 2023 del P.E.G. 2022-2024, previa diminuzione corrispondente
somma di euro € 854,00 dell’impegno n. 68/2023 assunto con precedente determina n. 41/2022
il quale sarà quindi ridotto a 10.993,51 €;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

1. Il fine che l’Amministrazione comunale intende perseguire è garantire il servizio di
raccolta, trasporto, smaltimento di carcasse animali rinvenute sul territorio comunale

2. L’oggetto del contratto è il Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento di carcasse animali
rinvenute sul territorio comunale;

3. Il costo del servizio è dettagliato nel preventivo acquisito con prot. n. 13704/2022
4. La forma del contratto è quella dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio;
5. La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto come indicato in narrativa;
6. I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla presentazione delle fatture, dopo
averne riscontrato la regolarità;

7. L’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dall’art 3 della legge n. 136
del 13/08/2010 e s.m.i., dei movimenti finanziari relativi all’appalto. Il mancato utilizzo
del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.
3 co. 9-bis della legge n. 136 del 13/08/2010;

Dato atto che alla copertura della spesa si farà fronte con mezzi di bilancio;

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali" e s.m.i;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024”,
dichiarata immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;
- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2021 ad oggetto:
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024", dichiarata immediatamente
eseguibile e ss.mm.ii.;
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 30/12/2021 ad oggetto:
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.",
dichiarata immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario
generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:
- in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti conseguente
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

Stabilito che
La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgsl
18/08/2000 n. 267

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di
competenza dello scrivente Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

DI AFFIDARE per l’anno 2023 il Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento di carcasse animali
rinvenute sul territorio comunale – Codice CIG:ZC43951B02 alla società AIMAG SPA con sede in
Via Maestri del Lavoro 38 – 41037 Mirandola (MO) – C.F. e P. IVA 00664670361, per una spesa di
€ 700,00, oltre a € 154,00 per IVA 22%, per un totale di € 854,00;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, le seguenti condizioni
contrattuali:

a. Il fine che l’Amministrazione comunale intende perseguire è affidare il servizio di raccolta,
trasporto, smaltimento di carcasse animali rinvenute sul territorio comunale;

b. L’oggetto del contratto è la fornitura del Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento di
carcasse animali rinvenute sul territorio comunale;

c. Il costo del servizio è dettagliato nel preventivo acquisito con prot. n. 13704/2022
d. La forma del contratto è quella dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio;
e. La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto come indicato in narrativa;
f. I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla presentazione delle fatture, dopo
averne riscontrato la regolarità;

g. gli interventi di recupero e smaltimento animali morti devono essere eseguiti entro 24 ore
della richiesta scritta, anche a mezzo posta elettronica, da parte del Comune. AIMAG deve
dare riscontro al servizio ambiente del Comune dell’avvenuta operazione di recupero con
le medesime modalità. La penale che sarà applicata per ogni giorno di ritardo, sia per



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

l’effettivo recupero che la mancata comunicazione da parte di AIMAG, è di € 25,00/gg;
h. L’affidatario assume tutti gli obblighi di tra tracciabilità, previsti dall’art 3 della legge n.
136 del 13/08/2010 e s.m.i., dei movimenti finanziari relativi all’appalto. Il mancato
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la
piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi
dell’art. 3 co. 9-bis della legge n. 136 del 13/08/2010;

DI RIDURRE L’IMPEGNO n. 68/2023 assunto sul capitolo 29633 art. 155 denominato
"Interventi per la tutela dell’ambiente. Trattamento derattizzazione e disinfestazione”
dell’esercizio 2023 del P.E.G. 2022-2024, di € 854,00, il quale sarà quindi ridotto a 10.993,51€;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 854,00 IVA inclusa,a favore di AIMAG SPA con sede in
Via Maestri del Lavoro 38 – 41037 Mirandola (MO) – C.F. e P. IVA 00664670361, al capitolo
29633 art. 155 denominato "Interventi per la tutela dell’ambiente. Trattamento derattizzazione e
disinfestazione” dell’esercizio 2023 del P.E.G. 2022-2024, che presenta sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO che:

- è stato ottenuto dall’ANAC il CIG, il cui numero attribuito è ZC43951B02

- è stato acquisito il DURC On Line protocollo INPS_33372622 del 29/10/2022, con esito
regolare, scadenza validità 26/02/2023

-lo svolgimento del servizio è previsto nell’anno 2023 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a
quanto disposto dall’art. 183 del Tuel è prevista nell’anno 2023;

-è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanziario la compatibilità con il
programma di pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI PROVVEDERE, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da
parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

Di DARE ATTO altresì che:

 l’affidatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2
del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione
trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi
comporterà per l’Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché
dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione “ disponendo la pubblicazione
sul sito web istituzionale sezione Amministrazione trasparente disponendo la
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all’ANAC.

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016, l’ arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore Servizi al territorio



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: Affidamento del Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento di carcasse
animali rinvenute sul territorio comunale- ANNO 2023 - codice CIG:
ZC43951B02

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

854,00 1.03.02.13.006 29633155 2023 ZC43951B02 00114

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

29/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 1d4330abb01b277666502de87799a04e76b7f09f29fbfb7b3050ba64256e017f

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 29/12/2022  13:48:53


